PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 1954/2025

Assunto: Providências da Secretaria de Educação quanto à ausência de estrutura mínima de

comunicação e equipamentos na Creche Municipal Sueli Montenegro Ahmed, situada na Rua

Arthur Máximo, nº 75, Jardim Paraíso.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis da Secretaria de Educação quanto à ausência de

estrutura mínima de comunicação e equipamentos na Creche Municipal Sueli Montenegro

Ahmed, situada na Rua Arthur Máximo, nº 75, Jardim Paraíso.

Conforme relatado por munícipes, a unidade educacional não dispõe de

telefone fixo, o que tem dificultado o contato das mães e responsáveis com a direção

da escola, especialmente em situações urgentes ou relacionadas à rotina dos alunos.

Além disso, foi informado que a creche também não possui acesso à internet nem

impressora, elementos indispensáveis para o funcionamento adequado da instituição,

tanto para fins administrativos quanto pedagógicos.

Tal situação impacta negativamente na eficiência da gestão escolar, na

comunicação com as famílias e na execução de atividades básicas, ferindo o princípio

da eficiência no serviço público e os direitos fundamentais à educação com qualidade.

Diante disso, solicitamos seja analisada e providenciada, com a máxima

brevidade, a instalação de linha telefônica fixa, bem como a disponibilização de

acesso à internet e impressora, de modo a garantir condições mínimas adequadas de

trabalho à equipe da unidade e atendimento à comunidade escolar.

Na certeza de contar com o pronto atendimento, desde já agradecemos e

colocamo-nos à disposição para trabalharmos juntos em prol do desenvolvimento do

Município de Jacareí - SP.

Sala das Sessões, 30 de abril de 2025.

JUEX ALMEIDA

Vereador - PP

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P